
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 59 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20 DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31/12/2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore venti e minuti 

trenta, nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi 

scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 

PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 

MASIA Chiara Sindaco X   
SERVENTI Giovanni Consigliere X   
BONETTO Gianni Consigliere X   
DONATO Cristiana Consigliere X   
PERINETTO Mattia Consigliere X   
BURZIO Sergio Consigliere X   
ABATE Luca Consigliere X   
TRAINA Simone Consigliere X   
CABASES CABASES Nicolas Consigliere X   
FOGLIATO Davide Consigliere X   
TUNINETTI Marta Consigliere X   
    
    
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 
PALLOTTI Maria- Vice Sindaco Assessore extra consiliare X  
BERTERO Daniele Assessore extra consiliare X  

 

Con l’intervento e l’opera del. Dott. Fausto SAPETTI, Segretario Comunale,  

Essendo legale il numero degli intervenuti, MASIA Chiara nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 



Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 18/12/2024 F.to: SAPETTI dott. Fausto 

Parere Tecnico Favorevole 18/12/2024 F.to: SAPETTI dott. Fausto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.175 del 19.08.2016 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)” ed in particolare in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art.24, con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27.09.2017, è stato 
adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, corredato della relativa relazione 
tecnica e delle schede di cui al modello standard delle “Linee di indirizzo” predisposte dalla Corte 
dei Conti, aggiornato con successivi periodici provvedimenti, da ultimo con delibera del Consiglio 
Comunale n.36/CC del 21.12.2022. 
 
L’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 prevede inoltre che le Amministrazioni pubbliche effettuino 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione.  
 
Il citato comma 2 del medesimo art.20 prevede che: “ I piani di razionalizzazione, corredati di 
un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono 
adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le Amministrazioni Pubbliche rilevino: a) 
partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; b) società 
che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che, nel 
triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro; e) 
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; f) 
necessità di contenimento dei costi di funzionamento; g) necessità di aggregazione di società aventi 
ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 “  
 
Ai sensi del successivo comma 3, il provvedimento di revisione ordinaria deve essere adottato entro 
il 31 dicembre di ogni anno ed inviato alla competente Sezione di controllo della Corte dei Conti. 
 
Il comma 4 prevede infine che venga annualmente relazionato sull’attuazione del piano, sempre 
entro il 31/12 dell’anno successivo, con trasmissione del relativo documento alla medesima 
competente sezione di controllo della Corte dei conti. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/CC del 21.12.2022 con cui è stata 
approvata la trasformazione ed il nuovo Statuto del MOR da Società consortile a responsabilità 
limitata denominata “Mercato Ortofrutticolo del Roero società consortile a responsabilità 
limitata”, ad Azienda speciale consortile sotto la denominazione di “Azienda Consortile Mercato 



Ortofrutticolo del Roero“, da indicare indifferentemente con caratteri maiuscoli o minuscoli e 
siglabile "MOR A.C.". 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.05.2021 ad oggetto:” Servizio 
idrico integrato – Gestione in house mediante affidamento al gestore unico d’ambito Co.ge.si s.c.rl. 
Acquisizione di partecipazioni nella società A.c.d.a Spa . Trasferimento degli impianti ex art. 153 
D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152”. 
 
Valutato che: 
 
  dal piano operativo di razionalizzazione risultano ancora in possesso di questo Ente le seguenti 
società, con indicazione dell’attuale percentuale di partecipazione: 
 

1 Ente Turismo Alba Bra Langhe e 
Roero S.c.r.l. 

Quota dello 0,16% 

2 G.A.L. Langhe Roero Leader Quota del 0,46% 
3 STR Società Trattamento Rifiuti srl Quota del 1,29 % 
4 Acda Spa Quota del 0,002% 

 
Il Comune di Ceresole d’Alba fa parte dell’Azienda Consortile Mercato Ortofrutticolo del Roero 
(MOR A.C.) per una quota del 4,34%. 
E’ stata predisposta la relazione tecnica, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nella quale vengono riepilogati i requisiti, le finalità, le 
modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall'ente e la 
sussistenza delle condizioni di cui al D.Lgs. n.175/2016. 
 
Dalla ricognizione emerge che: 
 
  è possibile mantenere, ai sensi degli artt. 4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2016, la propria 
partecipazione nelle seguenti società: 
 

1 Ente Turismo Alba Bra Langhe e 
Roero S.c.r.l. 

Quota dello 0,16% 

2 G.A.L. Langhe Roero Leader Quota del 0,46% 
3 STR Società Trattamento Rifiuti srl Quota del 1,29 % 
4 Acda Spa Quota del 0,002% 

 
  è possibile mantenere inalterata la partecipazione nella Società ACDA Spa con una quota del 
0,002% ed in Cogesi srl (partecipazione indiretta); 
 
 è inoltre mantenuta la partecipazione nell’Azienda Consortile Mercato Ortofrutticolo del Roero 
(MOR A.C.); 
 
 per nessuna di queste società, infatti, risultano in atto situazioni di criticità; 
 tutte le società hanno chiuso in attivo i loro bilanci entro i termini previsti per legge; 
 
Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3, 
D.Lgs. n. 267/2000 (Verbale n. 19  del 13/12/2024 – Prot 6016/2024);  

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 



Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 
Con votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2) Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Ceresole 
d’Alba alla data del 31.12.2023, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico società 
partecipate), di cui al seguente allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 
allegato A - Relazione tecnica alla revisione ordinaria delle partecipazioni; 
3) Di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli articoli 4 e 20 del D.Lgs. n. 75/2016, la 
propria partecipazione nelle società ivi elencate; 
4) Di dare atto che: 
  la presente deliberazione dovrà essere trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 
  l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà comunicato ai sensi dell’art. 17, 
D.L. n. 90/2014, e smi, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 
  copia della presente deliberazione sarà inviata alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti. 

 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE stante l'accertata urgenza, con separata ed unanime votazione, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 

 



  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  Dott.ssa Chiara MASIA 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/01/2025 al 05/02/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ceresole d'Alba, li 21/01/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  BURZIO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ceresole d'Alba, li 21/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

Fausto SAPETTI 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

Ceresole d'Alba, li 21/01/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 
 


